ИП Джабраилов Русланбек Хумидович

(Начальная общеобразовательная школа«№1»)

(НОШ « №1»)

Приказ

   15.08.2024 г.                                                                                    № 8-од

г. Шали

Об утверждении УМК, используемого

в образовательном процессе НОШ « №1»)

в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного

срока использования исключенных учебников», от 21.02.2024 № 119 «О внесении

изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного

срока использования исключенных учебников», от 21.05.2024 № 347 «О внесении

изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21

сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных

учебников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, допущенных к использованию при

реализации образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования в 2024/2025 учебном году согласно Приложению №1

к данному приказу.

2. Заместителю директора по  ВР Джабраиловой Л.Л.:

2.1. донести данный перечень до педагогических работников для

использования в составлении учебных рабочих программ;

2.2. оформить заказ на отсутствующие учебники в соответствии с данным

приложением.

3. Педагогическим работникам использовать при составлении учебных

рабочих программ только учебники, указанные в приложении.

4. Администратору сайта Джабраиловой Л.Л. разместить данный перечень

учебников на 2024/2025 учебный год на сайте школы до 02.09.2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по ВР Джабраиловой Л.Л..

Директор

С приказом ознакомлена:

1.Джабраилова Л.Л.

Приложение 1

к Приказу от 15.08.2024г. №____

Об утверждении УМК, используемого в

образовательном процессе НОШ«№1»в

2024/2025 уч. г.

Список используемых УМК по всем (федерального, регионального,

этнокультурного компонента) учебным предметам в НОШ

«№1» в 2024-2025 учебном году

п/п №

учебника

Клас

с

Наименование учебника Наименование

издателя(ей)

учебника
Авторский состав

АЗБУКА

1.1.1.1.1.1.1 1 В. Г. Горецкий, В. А. Кирюшкин, Л. А.

Виноградская, М. В. Бойкина

«Просвещение»

РУССКИЙ ЯЗЫК

1.1.1.1.1.1.2 1 В. П. Канакина, В. Г. Горецкий  «Просвещение»

1.1.1.1.1.1.3 2 В. П. Канакина, В. Г. Горецкий  «Просвещение»

1.1.1.1.1.1.4 3 В. П. Канакина, В. Г. Горецкий  «Просвещение»

1.1.1.1.1.1.5 4 В. П. Канакина, В. Г. Горецкий  «Просвещение»

1.1.2.1.1.3.1 5 Т. А. Ладыженская, М. Т. Баранов, Л. А.

Троснецова, Н. В. Ладыженская, Л. Т. Григорян

«Просвещение»

1.1.2.1.1.3.2 6 Т. А. Ладыженская, М. Т. Баранов, Л. А.

Троснецова, Н. В. Ладыженская, Л. Т. Григорян

«Просвещение»

1.1.2.1.1.3.3 7 Т. А. Ладыженская, М. Т. Баранов, Л. А.

Троснецова, Н. В. Ладыженская, Л. Т. Григорян

«Просвещение»

1.1.1.1.1.1.1 8 Т. А. Ладыженская, М. Т. Баранов, Л. А.

Троснецова, Н. В. Ладыженская, Л. Т. Григорян

«Просвещение»

1.1.1.1.1.1.1 9 Т. А. Ладыженская, М. Т. Баранов, Л. А.

Троснецова, Н. В. Ладыженская, Л. Т. Григорян

«Просвещение»

1.1.3.1.1.2.1 10 Н. Г. Гольцева, И. В. Шамшин, М. А. Мищерина «Русское слово»

1.1.3.1.1.2.1 11 Н. Г. Гольцева, И. В. Шамшин, М. А. Мищерина «Русское слово»

ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ

1.1.1.1.2.1.1 1 Л. Ф. Климанова, Л. А. Гореций, М. В. Бойкина «Просвещение»

1.1.1.1.2.1.2 2 Л. Ф. Климанова, Л. А. Гореций, Л. А.

Виноградская

«Просвещение»

1.1.1.1.2.1.3 3 Л. Ф. Климанова, Л. А. Гореций, Л. А.

Виноградская

«Просвещение»

1.1.1.1.2.1.4 4 Л. Ф. Климанова, Л. А. Гореций, Л. А.

Виноградская

«Просвещение»

ЛИТЕРАТУРА

1.1.2.1.2.2.1 5 В. Я. Коровина, В. П. Жууравлев, В. И. Коровин, И.

С. Збарский

«Просвещение»

1.1.2.1.2.2.2 6 В. Я. Коровина, В. П. Жууравлев, В. И. Коровин, И.

С. Збарский

«Просвещение»

1.1.2.1.2.2.3 7 В. Я. Коровина, В. П. Жууравлев, В. И. Коровин, И.

С. Збарский

«Просвещение»

1.1.2.1.2.2.4 8 В. Я. Коровина, В. П. Жууравлев, В. И. Коровин, И.

С. Збарский

«Просвещение»

1.1.2.1.2.2.5 9 В. Я. Коровина, В. П. Жууравлев, В. И. Коровин, И.

С. Збарский

«Просвещение»

1.1.3.1.2.2.1 10 Ю. В. Лебедев «Просвещение»

1.1.3.1.2.2.2 11 О. Н. Михайлов, И. О. Шайтанов, В. П. Журавлев «Просвещение»

ЧЕЧЕНСКИЙ ЯЗЫК

2.2.1.1.1.18.

1

1 Э. Х.Солтаханов, И. Э. Солтаханов ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.1.1.1.18.

2

2 Э. Х.Солтаханов, И. Э. Солтаханов ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.1.1.1.18.

3

3 Э. Х. Солтаханов, И. Э. Солтаханов ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.1.1.1.18.

4

4 Э. Х.Солтаханов, И. Э. Солтаханов ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.2.1.1.10.

1

5 М. Р. Овхадов, Ж. М. Махмаев, Р. А.

Абдулкадырова

ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.2.1.1.10.

2

6 М. Р. Овхадов, Ж. М. Махмаев, Р. А.

Абдулкадырова

ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.2.1.1.10.

3

7 М. Р. Овхадов, Ж. М. Махмаев, Р. А.

Абдулкадырова

ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.2.1.1.10.

4

8 З. Д. Джамалханов, Т. П. Вагапова, Я. У.

Эсхаджиев, М. Р. Овхадов, Р. А. Абдулкадырова

ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.2.1.1.10.

4

9 З. Д. Джамалханов, Т. П. Вагапова, Я. У.

Эсхаджиев, М. Р. Овхадов, Р. А. Абдулкадырова

ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.3.1.1.8.1 10 З. Д. Джамалханов ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.3.1.1.8.1 11 З. Д. Джамалханов, Т. Н. Чинхоева ИПК

«Грозненский

рабочий»

ЧЕЧЕНСКАЯ ЛИТЕРАТУРА (ДЕШАРАН КНИЖКА)

2.2.1.1.2.6.1 1 Э. Х. Солтаханов, И. Э. Солтаханов ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.1.1.2.6.2 2 Э. Х. Солтаханов, И. Э. Солтаханов ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.1.1.2.6.3 3 Э. Х. Солтаханов, И. Э. Солтаханов ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.1.1.2.6.4 4 Э. Х. Солтаханов, И. Э. Солтаханов ИПК

«Грозненский

рабочий»

НОХЧИЙН ЛИТЕРАТУРА

2.2.2.1.2.8.1

5 С. Э. Эдилов ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.2.1.2.8.2

6 С. Э. Эдилов ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.2.1.2.8.3

7 С. Э. Эдилов ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.2.1.2.8.4

8 М. М. Ахмадов, З. Л.-А. Алиева ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.2.1.2.8.5

9 А. М. Арсанукаев, С. Э. Эдилов ИПК

«Грозненский

рабочий»

С. Э. Эдилов (хрестоматия)

ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.3.1.2.6.1

10

М. М. Ахмадов, З. Л.-А. Алиева

ИПК

«Грозненский

рабочий»

М. М. Ахмадов, З. Л.-А. Алиева (хрестоматия)

ИПК

«Грозненский

рабочий»

2.2.3.1.2.6.3

11

Х. В. Туркаев, Р. А. Туркаева

ИПК

«Грозненский

рабочий»

З. И. Мурадова, Р. А. Абдулкдырова (хрестоматия)

ИПК

«Грозненский

рабочий»

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

1.1.1.2.1.2.1 2 Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс «ДРОФА»

1.1.1.2.1.2.2 3 Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс «ДРОФА»

1.1.1.2.1.2.3 4 Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс «ДРОФА»

1.1.2.2.1.10.

1

5 Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс «ДРОФА»

1.1.2.2.1.10.

2

6 Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс «ДРОФА»

1.1.2.2.1.10.

3

7 Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс «ДРОФА»

1.1.2.2.1.10.

4

8 Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс «ДРОФА»

1.1.2.2.1.10.

5

9 Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс «ДРОФА»

1.1.3.2.1.6.1 10 Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс «ДРОФА»

1.1.3.2.1.6.2 11 Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. Эванс «ДРОФА»

МАТЕМАТИКА

1.1.1.3.1.8.1 1 М. И. Моро, М, А. Бантова, Г. В. Бельтюкова, С. И.

Волкова, С. В. Степанова

«Просвещение»

1.1.1.3.1.8.2 2 М. И. Моро, М, А. Бантова, Г. В. Бельтюкова, С. И.

Волкова, С. В. Степанова

«Просвещение»

1.1.1.3.1.8.3 3 М. И. Моро, М, А. Бантова, Г. В. Бельтюкова, С. И.

Волкова, С. В. Степанова

«Просвещение»

1.1.1.3.1.8.4 4 М. И. Моро, М, А. Бантова, Г. В. Бельтюкова, С. И.

Волкова, С. В. Степанова

«Просвещение»

1.1.2.4.1.2.1 5 С. М. Никольский, М. К. Потапов, Н. Н.

Решетников, А. В.Шевкин

«Просвещение»

1.1.2.4.1.2.2 6 С. М. Никольский, М. К. Потапов, Н. Н.

Решетников, А. В.Шевкин

«Просвещение»

1.1.3.4.1.1.1 10 Ш. А. Алимов, Ю. М. Колягин, М. В. Ткачев «Просвещение»

1.1.3.4.1.1.1 11 Ш. А. Алимов, Ю. М. Колягин, М. В. Ткачев «Просвещение»

АЛГЕБРА

1.1.2.4.2.4.1 7 Ю. Н. Макарычев, Н. Г. Мигдюк, К. И. Нешков «Просвещение»

1.1.2.4.2.4.1 8 Ю. Н. Макарычев, Н. Г. Мигдюк, К. И. Нешков,

С.Б. Суворова

«Просвещение»

1.1.2.4.2.4.3 9 Ю. Н. Макарычев, Н. Г. Мигдюк, К. И. Нешков,

С.Б. Суворова

«Просвещение»

ГЕОМЕТРИЯ

1.1.2.4.3.1.1 7 Л. С. Анатасян, Бутузов, С. Б. Кадомцев «БИНОМ»

1.1.2.4.3.1.1 8 Л. С. Анатасян, Бутузов, С. Б. Кадомцев «БИНОМ»

1.1.2.4.3.1.1 9 Л. С. Анатасян, Бутузов, С. Б. Кадомцев «БИНОМ»

1.1.3.4.1.2.1 10 Л. С. Анатасян, Бутузов, С. Б. Кадомцев «БИНОМ»

1.1.3.4.1.2.1 11 Л. С. Анатасян, Бутузов, С. Б. Кадомцев «БИНОМ»

ОКРУЖАЮЩИЙ МИР

1.1.1.4.1.3.1 1 А. А. Плешаков «Просвещение»

1.1.1.4.1.3.2 2 А. А. Плешаков «Просвещение»

1.1.1.4.1.3.3 3 А. А. Плешаков «Просвещение»

1.1.1.4.1.3.4 4 А. А. Плешаков «Просвещение»

БИОЛОГИЯ

1.1.2.5.2.2.1 5 В. В. Пасечник, С. В. Суматохин «Просвещение»

1.1.2.5.2.2.1 6 В. В. Пасечник, С. В. Суматохин «Просвещение»

1.1.2.5.2.2.2 7 В. В. Пасечник, С. В. Суматохин «Просвещение»

 8 И. И. Сонин

 9 И. И. Сонин

 10 И. И. Сонин

 11 И. И. Сонин

ГЕОГРАФИЯ

1.1.2.3.4.1.1 5 А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина «Русское слово»

1.1.2.3.4.1.1 6 А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина «Русское слово»

1.1.2.3.4.1.2 7 А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина «Русское слово»

1.1.2.3.4.1.3 8 А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина «Русское слово»

1.1.2.3.4.1.4 9 А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина «Русское слово»

1.1.3.3.2.3.1 10 Е. М. Домогацких, Н. И. Алексевский «Русское слово»

1.1.3.3.2.3.1 11 Е. М. Домогацких, Н. И. Алексевский «Русское слово»

ИСТОРИЯ ДРЕНЕГО МИРА

1.1.2.3.2.1.1 5 А. а. Вигасин, Г. И. Годер, И. С. Свенцицкая «Просвещение»

ИСТОРИЯ СРЕДНИХ ВЕКОВ

1.1.2.3.2.1.2 6 Е. В. Агибалов, Г. М. Донской  «Просвещение»

ИСТОРИЯ РОССИИ

1.1.2.3.1.1.1 6 Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов, И. В. Курукин, А.

Я. Токарева

«Просвещение»

1.1.2.3.1.1.2 7 Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов, И. В. Курукин, А.

Я. Токарева

«Просвещение»

1.1.2.3.1.1.3 8 Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов, И. В. Курукин, А.

Я. Токарева

«Просвещение»

1.1.2.3.1.1.4 9 Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов, И. В. Курукин, А.

Я. Токарева

«Просвещение»

1.1.3.3.1.2.1 10 А. А. Данилов, М. М. Горинов «Просвещение»

ИСТОРИЯ НОВОГО ВРЕМЕНИ

1.1.2.3.2.1.3 7 А. Я. Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина «Просвещение»

1.1.2.3.2.1.4 8 А. Я. Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина «Просвещение»

1.1.2.3.2.1.4 9 А. Я. Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина «Просвещение»

ВСЕОБЩАЯ ИСТОРИЯ. НОВЕЙЩАЯ ИСТОРИЯ

1.1.3.3.1.6.1 10 О. С. Сороко-Цюпа, А. О. Сороко-Цюпа «Просвещение»

1.1.3.3.1.7.1 11 А. А. Улунян, Е. Ю. Сергеев «Просвещение»

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

1.1.2.3.3.1.1 6 Л. Н. Боголюбова, Л. Ф. Иванова «Просвещение»

1.1.2.3.3.1.2 7 Л. Н. Боголюбова, Л. Ф. Иванова «Просвещение»

1.1.2.3.3.1.3 8 Л. Н. Боголюбова, А. Ю. Лазебникова «Просвещение»

1.1.2.3.3.1.4 9 Л. Н. Боголюбова,А. Ю. Лазебникова «Просвещение»

1.1.3.3.5.1.1 10 Л. Н. Боголюбова,А. Ю. Лазебникова «Просвещение»

1.1.3.3.5.1.2 11 Л. Н. Боголюбова,А. Ю. Лазебникова «Просвещение»

ХИМИЯ

1.1.2.5.3.1.1 8 О. С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С. А. Сладков «Просвещение»

1.1.2.5.3.1.2 9 О. С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С. А. Сладков «Просвещение»

1.1.3.5.3.1.1 10 О. С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С. А. Сладков «Просвещение»

1.1.3.5.3.1.2 11 О. С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С. А. Сладков «Просвещение»

ФИЗИКА

1.1.2.5.1.6.2 8 О. Ф. Кабардин «Просвещение»

1.1.2.5.1.6.3 9 О. Ф. Кабардин «Просвещение»

1.1.3.5.1.7.1 10 Г. Я. Мякишев, Б. Б, Буховцев, Н. Н. Сотский «Просвещение»

1.1.3.5.1.7.2 11 Г. Я. Мякишев, Б. Б, Буховцев, Н. Н. Сотский «Просвещение»

АСТРОНОМИЯ

1.1.3.5.2.3.1 11 В. М. Чаругин «Просвещение»

ИНФОРМАТИКА

1.1.2.4.4.3.1 7 И. Г. Семакин, Л. А. Залогова, С. В. Русаков, Д. В.

Шестакова

«БИНОМ»

1.1.2.4.4.3.2 8 И. Г. Семакин, Л. А. Залогова, С. В. Русаков, Д. В.

Шестакова

«БИНОМ»

1.1.2.4.4.3.3 9 И. Г. Семакин, Л. А. Залогова, С. В. Русаков, Д. В.

Шестакова

«БИНОМ»

1.1.3.4.2.6.1 10 И. Г. Семакин, Е. К. Хеннер «БИНОМ»

1.1.3.4.2.7.2 11 И. Г. Семакин, Е. К. Хеннер «БИНОМ»

ОБЖ (ОБЗР учебников нет)

2.1.2.7.1.1.2 8 Н. Ф. Виноградова, Д. В. Смирнов, Л. В. Сидоренко

и др.

«Просвещение»

2.1.2.7.1.1.2 9 Н. Ф. Виноградова, Д. В. Смирнов, Л. В. Сидоренко

и др.

«Просвещение»

 10 А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников «Просвещение»

 11 А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников «Просвещение»

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ)

1.1.1.7.1.4.1 1 Т. П. Зуева, Е. А. Лутцева «Просвещение»

1.1.1.7.1.4.2 2 Т. П. Зуева, Е. А. Лутцева «Просвещение»

1.1.1.7.1.4.3 3 Т. П. Зуева, Е. А. Лутцева «Просвещение»

1.1.1.7.1.4.4 4 Т. П. Зуева, Е. А. Лутцева «Просвещение»

1.1.2.7.1.1.1 5 В. М. Казакевич, Г. В. Пичугина, Г. Ю. Семёнова и

др

«Просвещение»

1.1.2.7.1.1.2 6 В. М. Казакевич, Г. В. Пичугина, Г. Ю. Семёнова и «Просвещение»

др

1.1.2.7.1.1.3 7 В. М. Казакевич, Г. В. Пичугина, Г. Ю. Семёнова и

др

«Просвещение»

1.1.2.7.1.1.4 8 В. М. Казакевич, Г. В. Пичугина, Г. Ю. Семёнова и

др

«Просвещение»

ИЗО

1.1.1.6.1.1.1 1 Л. А. Неменская «Просвещение»

1.1.1.6.1.1.2 2 Л. А. Неменская «Просвещение»

1.1.1.6.1.1.3 3 Л. А. Неменская «Просвещение»

1.1.1.6.1.1.4 4 Л. А. Неменская «Просвещение»

1.1.2.6.1.1.2 5 Н. А. Горячева, О. В. Островская  «Просвещение»

1.1.2.6.1.1.2 6 Л. А. Неменская «Просвещение»

1.1.2.6.1.1.3 7 Г. Е. Гуров, А. С. Питерских «Просвещение»

МУЗЫКА

1.1.1.6.2.2.1 1 Е. Д, Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина «Просвещение»

1.1.1.6.2.2.2 2 Е. Д, Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина «Просвещение»

1.1.1.6.2.2.3 3 Е. Д, Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина «Просвещение»

1.1.1.6.2.2.4 4 Е. Д, Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина «Просвещение»

1.1.2.6.2.1.1 5 Е. Д, Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина «Просвещение»

1.1.2.6.2.1.2 6 Е. Д, Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина «Просвещение»

1.1.2.6.2.1.3 7 Е. Д, Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина «Просвещение»

1.1.2.6.2.1.4 8 Е. Д, Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина «Просвещение»

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

1.1.1.8.1.4.1 1 А. П. Матвеев «Просвещение»

1.1.1.8.1.4.2 2 А. П. Матвеев «Просвещение»

1.1.1.8.1.4.3 3 А. П. Матвеев «Просвещение»

1.1.1.8.1.4.4 4 А. П. Матвеев «Просвещение»

1.1.2.8.1.2.1 5 А. П. Матвеев «Просвещение»

1.1.2.8.1.2.2 6 А. П. Матвеев «Просвещение»

1.1.2.8.1.2.2 7 А. П. Матвеев «Просвещение»

1.1.2.8.1.2.3 8 А. П. Матвеев «Просвещение»

1.1.2.8.1.2.3 9 А. П. Матвеев «Просвещение»

1.1.3.6.1.3.1 10 А. П. Матвеев «Просвещение»

1.1.3.6.1.3.1 11 А. П. Матвеев «Просвещение»

		2024-10-20T19:35:43+0300
	Джабраилов Русланбек Хумидович